Installaterhandbog <'> NIBE

Genvindingsanlaeg
NIBE ERS 20-300

IHB DA 2306-1
731434



S-Serien F-serien

1 B




S-Serien

Indholdsfortegnelse

1 Vigtig information
Sikkerhedsinformation

Symboler

Serienummer

Genvinding

Landespecifik information

Installationskontrol

2 Levering og handtering
Transport og opbevaring

Medfelgende komponenter

Kompatible produkter

Afmontering af deeksler

Opstilling

Montering

3 Genvindingsanlaeggets konstruktion
Rertilslutninger

Feler osv.

Elektriske komponenter

Ventilation
Andet

4 Ventilationstilslutninger
Afleb for kondensvand

Generelt om ventilationstilslutninger
Ventilationsflowet

Justering af ventilation

Ventilationstilslutninger

5 El-tilslutning
Oversigt over tilbehersprint (AA5)

Forsyning

Tilslutning til hovedproduktet

6 Igangsatning og justering
Forberedelser

Pafyldning

Opstart og kontrol

7 Aktivering af ERS 20
Startguiden

Menusystemet

NIBE ERS 20-300

N N O 00000 O (¢ 2 T S N N N N N

0 Vv VO vV Vv ™

10
10
10
10
"
"

12
12
12
12

14
14
14
14

15
15
15

8 Komfortforstyrrelse
Fejlsegning

9 Tilbeher

10 Tekniske oplysninger
Dimensioner

Tekniske specifikationer
Energimaerkning

El-diagram

Kontaktoplysninger

Kapitel |

17
17

18

19
19
20
21
22

43

3



Vigtig information

Sikkerhedsinformation

Denne handbog beskriver ogsa installations- og servicear-
bejde, der skal udferes af en professionel.

Handbogen skal efterlades hos kunden.

Dette apparat kan benyttes af bern fra 8
ar og opefter og af personer med nedsat-
te fysiske, sensoriske og psykiske funk-
tionsevner samt med manglende erfaring
og viden, hvis de overvages eller har faet
vejledning vedrerende brug af apparatet
pa en sikker made og forstar de involve-
rede farer. Bern ma ikke lege med appa-
ratet. Rengering og brugervedligeholdel-
se ma ikke foretages af bern uden over-
vagning.

Dette er en originalhandbog. Oversaettel-
se ma ikke ske uden godkendelse fra NI-
BE.

Med forbehold for konstruktionsaendrin-
ger.

©NIBE 2023.

Hvis forsyningskablet er beskadiget, méa det
kun udskiftes af NIBE, deres servicerepra-
sentant eller lignende kvalificeret personale
for at undga eventuel fare og skade.

Symboler

Forklaring til symboler, som kan forekomme i denne manual.

BEMARK

Dette symbol betyder fare for mennesker eller
maskine.

A

HUSK!

Dette symbol markerer vigtig information om, hvad
du skal teenke pa, nar du installerer eller servicerer
anlaegget.

TIP!

Dette symbol markerer tip, der letter betjeningen
af produktet.

4 Kapitel 1] Vigtig information

Serienummer

Serienummeret finder du everst til venstre.

Serienummer

? HUSK!

Du skal bruge produktets serienummer i forbindel-
se med service og support.

Genvinding

Overdrag affaldshandteringen af emballagen til den
installater, der installerede produktet eller til saerlige

ffaldsstati .
pumy  2ffaldsstationer

Ved bortskaffelse af produktet skal dets bestandde-
le og komponenter, f.eks. kompressorer, ventilatorer, cirku-
lationspumper og printplader indleveres til saerlige affalds-
stationer eller til forhandlere, som tilbyder denne type servi-
ce.

For oplysninger om adgang til de enkelte komponenter
henvises til det afsnit, der viser produktets konstruktion.
Der kraeves intet specialvaerktej for at f& adgang.

Forkert affaldshandtering af produktet fra brugerens side
medferer administrative konsekvenserioverensstemmelse
med geeldende lovgivning.

Landespecifik information
DANMARK

Alt vedrerende idriftseetning, indregulering og et arligt ser-
viceeftersyn af produktet skal overlades til monter fra
kompetent firma, til fabrikantens egne monterer eller til et
af fabrikanten godkendt servicefirma.

Indgreb i kelemiddelsystemer mé& kun udferes af en autori-
seret keletekniker, af producentens egne monterer eller af
et servicefirma, som producenten har godkendt. Firmaet
skal veere registreret/godkendt af KMO (Kelebranchens Mil-
jeordning).

Vaer opmaerksom p4a, at fabriksinstillingerne for brugs-
vandstemperaturen kan afvige fra dem, der er angiveti
manualen. Disse er blevet eendret for at overholde de danske
standarder for brugsvand og beskyttelse mod legionella.

NIBE ERS 20-300



Installationskontrol

I henhold til geeldende regler skal varmeanlaegget gennemga en installationskontrol, inden det tages i brug. Kontrollen ma
kun udferes af en person med kompetence til opgaven. Udfyld siden med oplysninger om anleegsdata i Brugerhandbogen.

v Beskrivelse 0BS! Under- Dato

skrift
El (side 12)

Tilslutninger

Hovedspaending

Sikringer til ejendom

Jordfejlsrelee

NIBE ERS 20-300 Kapitel 1| Vigtig information 5



Levering og handtering

Transport og opbevaring Afmontering af daeksler

ERS 20 skal transporteres og opbevares tert. 1. Skru de fire skruer les, der holder sidepladen fast. Fer
derefter pladen udad og nedad.

Medfelgende komponenter

=

2 loftsbeslag

Kompatible produkter
S * S1155 * VVM S320 » SMO S40
* $§1255 * VWM S325

6 Kapitel 2 | Levering og handtering NIBE ERS 20-300



Opstilling
ERS 20 monteres i loftet med de medfelgende loftbeslag.
Stej fra ventilatorerne kan overferes til beslagene.

» Placer gerne ERS 20 ved en yderveeg i et rum, der ikke er
lydfelsomt, for at eliminere stejgener. Hvis det ikke er
muligt, skal placering op ad vaeg til sovevaerelse eller andet
lydfelsomt rum undgas.

» Uanset placering skal vaegge til lydfelsomme rum lydisole-

res.

« Der kommer kondensvand fra genvindingsanlaegget.
Kondensafleb med vandlas skal monteres og ledes til in-
denders afleb.

» Genvindingsanleeggets opstillingsrum skal altid have en
temperatur pa mindst 10 °C og maks. 35 °C.

INSTALLATIONSOMRADET
Serg for, at der er 1000 mm fri plads foran produktet.

Eftersom service udferes nedefra, anbefales der et frit om-
rade pa 1600 mm under enheden.

1000

A BEMARK

Serg for, at der er tilstraekkelig plads (300 mm) til
tilslutning af ventilationskanaler.

NIBE ERS 20-300

Montering

Ved montering i traeloft anbefales vibrationsdaemper for at
undga, at der overferes vibrationer.

1.

2.

3.

Monter de to medfelgende loftbeslag i loftet.

Kapitel 2 | Levering og handtering

7



Genvindingsanlaeggets konstruktion

8 Kapitel 3 | Genvindingsanlaeggets konstruktion NIBE ERS 20-300



Rertilslutninger

XL31 Ventilationstilslutning, udsugningsluft
XL32 Ventilationstilslutning, udblaesningsluft
XL33 Ventilationstilslutning, indbleesningsluft
XL34 Ventilationstilslutning, udeluft

XL40 Afleb for kondensvand

Feler osv.

BL2 Niveauovervagning

BT20 Temperaturfeler, udsugningsluft

BT21 Temperaturfeler, afkastluft

BT22 Temperaturfeler, indblaesningsluft
BT23 Temperaturfeler, udeluft

Elektriske komponenter

AA5 Tilbeherskort

w101 Tilslutningskabel med stikprop
w102 Kommunikationskabel
Ventilation

EP26 Varmeveksler

GQ2 Udsugningsluftventilator

GQ3 Indbleesningsluftventilator
HQ10 Udsugningsluftfilter

HOM Indbleesningsluftfilter

QN37 Bypass-spjeeld

Andet

Pz1

Typeskilt

Betegnelser i henhold til standard EN 81346-2.

NIBE ERS 20-300

Kapitel 3 | Genvindingsanlaeggets konstruktion

9



Ventilationstilslutninger

Afleb for kondensvand

ERS 20 kan producere flere liter kondensvand pr. degn.
Derfor er det vigtigt, at kondensaflebet er korrekt udfert, og
at genvindingsanleegget er monteret i vater.

Serg for, at vandlasen er lufttaet og sidder forsvarligt pa
plads. Tilslutningen skal udferes pa en sadan made, at bru-
geren kan kontrollere og fylde vandlasen uden at dbne
ERS 20.

Tilslutningen til kondensvandaflebet er 815 mm.

RENGORING AF AFLOB FOR KONDENSVAND
Nar ERS 20 arbejder, dannes der kondens. Denne kondens
ledes bort og opsamles i aflebet til kondensvand. Foruden
vand kommer der en del stev og partikler her.

Det skal med jeevne mellemrum kontrolleres, at aflebet til
kondensvand og eventuelle gulvafleb ikke er tilstoppede.
Vand skal kunne lebe uhindret igennem. Rengering skal
udferes efter behov.

A BEMZARK

Ved drift er der undertryk i genvindingsanleegget,
hvilket betyder, at det er nedvendigt at garantere
en vandsagjle pa mindst 100 mm i vandlasen.

7

100

10 Kapitel 4 | Ventilationstilslutninger

Generelt om
ventilationstilslutninger

» Ventilationsinstallationen skal udferes iht. geeldende reg-
ler.

« Mulighed for kanalinspektion samt rengering er pakraevet.

» Kanalsystemet skal mindst veere af taethedsklasse B.

» Foratundga at ventilatorstej feres frem til ventilationsdy-
serne, skal derinstalleres lyddeempere pa passende steder
i kanalsystemet.

» Afkastluft- og udeluftkanalerne isoleres diffusionsteet i
hele deres laengde.

- Ved eventuelle samlinger og/eller ved gennemferingsnip-
pel, lyddeemper, aftraekshaette eller lignende serges det
for, at kondensisoleringen taetnes neje.

 Luften skal ledes ind til udeluftkanalen via et yderveegsgit-
ter pa facaden. Ydervaegsgitteret monteres beskyttet mod
vejr, og skal veere udformet, sdledes at vand og/eller sne
ikke kan treenge ind i facaden eller felge med luftenind i
kanalen.

« Ved placering af udeluft- og afkastlufthaette/-gitter tages
der hensyn til, at de to luftstremme ikke medes for dermed
at undga, at afkastluften suges ind i ERS 20 igen.

» Kanalimuret skorsten ma ikke anvendes til afkastluft eller
udeluft.

A BEMARK

For at sikre en teet tilslutning til ERS 20 skal der
benyttes nipler ved tilslutning af luftkanalerne.

EMHATTE
Emheettens aftreek ma ikke tilsluttes til ERS 20.

For at undga, at mad-os feres til ERS 20, skal afstanden
mellem emhaette og ventilationsluftdyser overholdes. Af-
standen ber ikke vaere mindre end 1,5 m, men dette kan va-
riere fra installation til installation.

Brug altid emhaette ved madlavning.

Ventilationsflowet

Tilslut ERS 20, sa al udsugningsluft, bortset fra emhaetten,
passerer igennem varmeveksleren (EP26) i produktet.

Ventilationsflowet skal opfylde gaeldende nationale normer.

Indblaesningsluftflowet ber vaere lavere end udsugningsluft-
flowet for at undga overtryk i huset.

Indstilling af ventilationskapacitet foretages i hovedproduk-
tets menusystem (menu 7.1.4 - "Ventilation").

NIBE ERS 20-300



Justering af ventilation

For at kunne opna den nedvendige luftudskiftning i alle hu-
sets rum kraeves korrekt placering og justering af udsug-
nings- og indblaesningsdyserne samt justering af ventilato-
rerne i genvindingsanlaegget.

Man skal foretage en justering af ventilationen hurtigst
muligt efter installationen, sa ventilationen indstilles efter
husets projekterede veerdi.

En forkert ventilationsjustering kan medfere, at installatio-
nen giver ringere udbytte og dermed en ringere driftsekono-
mi, ringere indeklima og det kan desuden medfere fugtskader
i huset.

Ventilationstilslutninger

Indblaesningsluft

Udsugningsluft

T
11 s
A
| ‘\“‘\‘\\‘\‘\‘\“\"3‘

il |

‘M‘M \‘\‘\‘\‘\‘\‘\“’
Lt \‘H‘\‘\‘\‘\‘\“

Udeluft udsugningsluft

NIBE ERS 20-300

Kapitel 4 | Ventilationstilslutninger

"



El-tilslutning

& BEMARK

Alle elektriske tilslutninger skal foretages af en
autoriseret elektriker.

Elektrisk installation og ledningsfering skal udferes
iht. geeldende nationale regler.

ERS 20 skal veere spaendingsles ved installation.

BEMARK

Hvis forsyningskablet er beskadiget, ma det kun
udskiftes af NIBE, deres servicerepreesentant eller
lignende kvalificeret personale for at undga even-
tuel fare og skade.

A

For at undga forstyrrelser ma felerkabler til eksterne til-
slutninger ikke leegges i naerheden af steerkstremslednin-
ger.

« Kommunikations- og felerkablers mindste tveersnit ved
ekstern tilslutning skal vaere 0,5 mm?2 op til maks. 50 m,
for eksempel EKKX, LiYY eller lignende.

Se el-skema pa side 22.

Oversigt over tilbehersprint
(AA5)

) L
-X8 0
= =
= 6
= | =
o 0
0: o :0
O 0
= — Q
Cld — | 9§
O X\
= [ =
— ve[]
q CC 11| =

Forsyning

ERS 20 tilsluttes et jordet enkeltfaset vaegudtag eller via
fast installation. Ved fast installation skal der tilsluttes en
flerpolet arbejdsafbryder fer ERS 20 med mindst 3 mm bry-
deafstand.

12 Kapitel 5| El-tilslutning

Tilslutning til hovedproduktet

TILSLUTNING TIL VARMEPUMPE
ERS 20 indeholder et tilbehersprint (AA5), som skal tilsluttes
direkte til hovedproduktets grundkort (klemme AA2-X30).

Kommunikationskablet (W102) er tilsluttet pa tilbehersprintet
(AA5) fra fabrikken.

Hvis der skal tilsluttes mere tilbeher, eller der allerede erin-
stalleret tilbeher, tilsluttes printene i serie.

Nar der kan forekomme forskellige tilslutninger af tilbeher
med tilbehersprint (AA5), skal du altid leese vejledningen i
manualen for det tilbeher, der skal installeres.

Hovedprodukt
AA2-X30
23
5% o <
1/2(3(4
[JICIIG LG ]
Tilbeher 1
AA5-X4
11 |A
=]2 |8
=13 |GND
=14 |A
-]5 |B
] 6 |GND
7
s
Tilbeher 2
5-X4
A
B

10 ;

NIBE ERS 20-300



TILSLUTNING TIL STYREMODUL

ERS 20 indeholder et tilbehersprint (AA5), som skal tilsluttes
direkte til styremodulet pa dets forbindelseskort (klemme
AA100-X9).

Kommunikationskablet (W102) er tilsluttet pa tilbehersprintet
(AA5) fra fabrikken.

Hvis der skal tilsluttes mere tilbeher, eller der allerede er in-
stalleret tilbeher, tilsluttes printene i serie.

Nar der kan forekomme forskellige tilslutninger af tilbeher
med tilbehersprint (AA5), skal du altid laese vejledningen i
manualen for det tilbeher, der skal installeres.

Styremodul

100-X9

+12V
8 |A
B
10 | GND

N}

[ 0 | ;

Tilbeher 1

| i
>
&
X
~

o|wlo|oa|slo|n]| =
=]

Tilbeher 2

3

o|lwlo|als|n|n| o
@

NIBE ERS 20-300

DIP-SWITCH
DIP-switchen (S2) pa tilbehersprintet (AA5) skal indstilles i
henhold til nedenstaende.

Man kan have op til 8 ERS 20 i samme anlag, hver ERS 20
far en unik indstilling.

[ Mo [ Mo
[ H~ [ H~
o W o
o W o
[ M~ i~
[ Mo [ Mo
| LY Y
ZH - -
ERS 20 nr.1 ERS 20 nr. 2
[ Mo [ Mo
[ H~ [ H~
H o H o
[ T T
| L 1~
[ Mo b -
Y [ Ha
gl 1- g W-
ERS 20 nr. 3 ERS 20 nr. 4
[ Mo [ Mo
I~ I~
[ Mo [ Mo
[ Mo [ Mo
i~ i~
[ Mo C Mo
Y LY
zZ—m- zZm -
ERS 20 nr. 5 ERS 20 nr. 6
[ Mo [ Mo
I~ I~
[ Mo [ Mo
[ Mo [ Mo
| I | L
- -
[ M [ M
gC__H- Sl -
ERS 20 nr. 7 ERS 20 nr. 8

Kapitel 5 | El-tilslutning 13



Igangsaetning og justering

Forberedelser Ventilationskapacitet
+ Kontrollér automatsikringen (FC1) i hovedproduktet. Den Fgg]aengeligt tryk
a

kan veere udlest under transporten. 600 —

» Kontrollér, at luftfiltrene er rene, da de kan blive beskidte 500 90% \\
. 80%
efter montering. 400 o \ \
N \\\\

o - \
Pafyldning 500 OO
 Kontrollér, og fyld vand i vandlasen efter behov. 200 0% ~ ‘\ NN \\\\\

%
100 ” \\ \\ \ \ A
20%
Opstart og kontrol L
0O 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
INDSTILLING AF VENTILATION Luftflow
Ventilationen skal indstilles i henhold til geeldende normer. (/s)
Indblaesningsluftflowet indreguleres for at sikre undertryk.  Ventilatoreffekt!
Indstillingerne foretages i menu 7.1.4. ﬁ%ekt
Selv om der foretages en grovindstilling af ventilationen ved 90 7‘ 100%
installationen, er det vigtigt at bestille og fa foretaget en 80 00%
indregulering af ventilationen. 70 0%
60 70%
50 60%
g~ HusK! 0 -
Forkert indstillede ventilationsflows kan skade 50 40%
huset pa laengere sigt og eventuelt ege energifor- ig 0%
bruget. 0 20%
O 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
Luftflow
A BEMZRK /9)

. . . . Diagrammet viser effektforbruget pr. ventilator.
Bestil en justering af ventilationen for at afslutte

installationen.

14 Kapitel 6 | lgangsaetning og justering NIBE ERS 20-300



Aktivering af ERS 20

Aktiveringen af ERS 20 kan foretages via startguiden eller
direkte i menusystemet.

Hovedproduktets software skal veere af sidste nye version.

? HUSK!

Se ogsainstallaterhandbogen for hovedproduktet.

Startguiden
Startguiden vises ved ferste opstart efter varmepumpein-
stallationen, men findes ogsa i menu 7.7.

Menusystemet

Hvis du ikke foretager alle indstillinger via startguiden eller
har behov for at eendre en indstilling, kan du gere dette via
menusystemet.

MENU 7.2.1 - TILF8J/FJERN TILBEHOR
Aktivering/deaktivering af tilbeher.

Veelg "ERS S10/20/30 1" - "ERS $10/20/30 8".
MENU 7.2.11 - VENT. VARMEVEKSLER (ERS)

Laveste afkastlufttemperatur
Indstillingsomrade: 0 - 10 °C

Produkt
Indstillingsomrade: ERS10, ERS20/ERS30

Afhjzelpning niveauov.vag.
Indstillingsomrade: Niveauovervagn./Blokeret/Fra

Laveste afkastlufttemperatur: Indstil den laveste afkastluft-
temperatur for at forhindre opbygning af is pa varmeveksle-
ren.

Afhjaelpning niveauov.vdg.: ERS 20 har indbygget niveauover-
vagning, ventilatorerne standser, nar indgangen brydes.
Ved valget "Niveauovervagning" giver produktet alarm, nar
indgangen brydes, ved valget "Blokeret" vises i stedet tekst
i driftsinformationen.

MENU 1.2.1 - VENTILATORHASTIGHED

Alternativ: normal og hastighed 1 - hastighed 4

Her kan du midlertidigt haeve eller reducere ventilationen i
huset.

Nar du har valgt en ny hastighed, begynder et ur at teelle
ned. Nar tiden er gaet, gar ventilationshastigheden tilbage
til normalindstillingen.

De forskellige returtider kan om nedvendigt eendres i menu
1.2.5.

NIBE ERS 20-300

| parentes efter hvert hastighedsvalg vises ventilatorhastig-
heden (i procent).

MENU 1.2.2 - NATKOLING

Natkeling
Indstillingsomrade: fra/til

Starttemperatur udsugningsluft
Indstillingsomréade: 20 - 30 °C

Min.diff. indetemp. - udetemp.
Indstillingsomrade: 3 - 10 °C

Natkeling ved varme
Indstillingsomrade: fra/til

Her kan du aktivere natkeling. Nar temperaturen i huset er
hej, og udetemperaturen er lavere, kan der opnas en kelende
effekt ved at forcere ventilationen. Nar natkeling er aktiveret,
gér ventilatorerne med hastighed 4. Ved aktiveret natkeling
er bypass-spjeeldet (QN37) abent.

Starttemperatur udsugningsluft: Her indstiller du ved hvilken
udsugningslufttemperatur natkelingen skal starte.

Min.diff. indetemp. - udetemp.: Hvis temperaturforskellen
er sterre end indstillet veerdi for "Min.diff. indetemp. - ude-
temp." og udsugningslufttemperaturen er hejere end
indstillet veerdi for "Starttemperatur udsugningsluft"”, kerer
ventilationen med hastighed 4, indtil et af vilkarene ikke
geelder leengere.

Natkeling ved varme: Mulighed for natkeling i den tid varme
er tilladt.

MENU 1.2.5 - VENTILATORRETURTID

hastighed 1 - hastighed 4
Indstillingsomrade: 1-24 h

Her veelger du returtid for midlertidig eendring af ventilations-
hastigheden (hastighed 1 - hastighed 4) uanset om hastig-
heden er @&endret i menu 1.2.1 - "Ventilatorhastighed", via
startskeerm eller via myUplink.

Returtid er den tid, det tager, fer den midlertidige ventila-
tionshastighed gar tilbage til normal hastighed.

MENU 1.2.6 - FILTERRENGORINGSINTERVAL

Maneder mellem filterrengering
Indstillingsomrade: 1-24 méaneder

Filtrene i ERS 20 er af en type, som ikke ber rengeres, men
skal skiftes i stedet for. Udskiftning skal ske regelmaessigt
- hvor ofte er blandt andet afhaengigt af meengden af par-
tikler i ventilationsluften. Prev dig frem for at fastlaegge,
hvad der er passende for dit anleeg.

Kapitel 7 | Aktivering af ERS 20 15



| denne menu indstiller du intervallet for pamindelsen.

Menuen viser hvor lang tid, der er tilbage til naeste pamindel-
se, og du kan ogsa nulstille aktive pamindelser.

MENU 1.2.7 - VENTILATIONSGENVINDING

Temp. stop af varmegenvinding
Indstillingsomréde: 5 - 30 °C

Min.diff. indetemp. - udetemp.
Indstillingsomrade: 2 - 10 °C

Genvindingsstop ved varme
Indstillingsomrade: fra/til

Kelegenvinding
Indstillingsomrade: fra/til

Starttemp ind.luft keles af ud.luft
Indstillingsomrade: -20,0 - 41,0 °C

Min. diff. ude- og udsugningsluft
Indstillingsomrade: 3,0 - 10,0 °C

Nar der ikke er noget varmebehov, og udetemperaturen
naermer sig indetemperaturen, standses varmegenvindingen
for at huset ikke skal blive opvarmet yderligere.

? HUSK!

Det er kun varmegenvindingen, der standses, ikke
ventilationen.

Temp. stop af varmegenvinding: Her indstiller du, hvilken
udetemperatur ventilationsgenvindingen skal stoppe ved.

Min.diff. indetemp. - udetemp.: Her indstiller du den pakrae-
vede temperaturforskel mellem indeluft og udeluft for at
ventilationsgenvindingen skal starte.

Genvindingsstop ved varme: Mulighed for at standse venti-
lationsgenvinding i den tid, varme er tilladt.

Kelegenvinding: Nar man ikke har noget varmebehov,
standses ventilationsgenvindingen for at huset ikke skal
blive opvarmet yderligere. Nar det er varmt inde, og endnu
varmere udenders, kan ERS 20 benyttes for at undga, at
huset opvarmes mere end nedvendigt. Ved kelegenvinding
benyttes den keligere luft fra huset til at kele indgaende
luft.

"Kelegenvinding" startes nar udsugningslufttemperaturen
er et vist antal grader lavere end udetemperaturen, og det
er varmt udenders.

Starttemp ind.luft keles af ud.luft: Her indstiller du, hvilken
udetemperatur kelegenvindingen skal starte ved.

16 Kapitel 7 | Aktivering af ERS 20

? HUSK!

"Starttemp ind.luft keles af ud.luft" kan ikke vaere
lavere end "Stop varme" i menu 7.1.10.2 - "Auto-
indstillinger".

Min. diff. ude- og udsugningsluft: Her indstiller du den pa-
kreevede temperaturforskel mellem udeluft og udsugnings-
luft for at kelegenvindingen skal starte.

MENU7.1.4.1- VENTILATORHAST. UDSUG.LUFT

Ventilatorhastighed
"Normal" samt "Ventilatorhastighed 1" - "Ventilatorhastig-
hed 4"

Indstillingsomrade: 0 - 100 %

Her indstiller du hastigheden for de fem forskellige indstillin-
ger af ventilatoren.

MENU 7.1.4.2 - VENT.HAST.
INDBLASNINGSLUFT

Ventilatorhastighed
"Normal" samt "Ventilatorhastighed 1" - "Ventilatorhastig-
hed 4"

Indstillingsomrade: 0 - 100 %

Her indstiller du hastigheden for de fem forskellige indstillin-
ger af ventilatoren.

MENU 6.2 - TIDSPLAN
| denne menu planlaegger du gentagne forandringer af
ventilation.

? HUSK!

Tidsplan gentages i henhold til valgt indstilling
(f.eks. hver mandag), indtil du garind i menuen og
slar den fra.

MENU 7.4 - VALGBARE IND-/UDGANGE
Her veelger du, om du vil aktivere ventilatorhastighed pa den
aktuelle AUX-indgang.

NIBE ERS 20-300



Komfortforstyrrelse

| de fleste tilfaelde markerer hovedproduktet en driftsforstyr-
relse (en driftsforstyrrelse kan fere til komfortforstyrrelse)
ved hjeelp af en alarm og instruktioner om afhjeelpning pa
displayet.

Fejlsegning
Hvis en driftsforstyrrelse ikke vises pa displayet, kan felgen-
de tip anvendes:

GRUNDLAGGENDE FORHOLDSREGLER

Begynd med at kontrollere felgende ting:

» At hovedproduktet er i drift, og at forsyningskablet til
ERS 20 er tilsluttet.

* Husets gruppe- og hovedsikringer.
* Husets HPFI-relee.
» Hovedproduktets sikringer.

* Hovedproduktets temperaturbegraenser.

LAV ELLER MANGLENDE VENTILATION

 Niveauovervagning (BL2) udlest.
- Kontrollér kondensvandafleb og vandlas.

« Ventilationsluftfilteret (HQ10) og/eller indblaesningslufts-
filteret (HQ11) er tilstoppet.

- Skift filtrene.

« Ventilationen er ikke justeret.

- Bestil/udfer justering af ventilation.

» Lukket, for hardt droslet eller tilstoppet ventilationsdyse.

- Kontroller og renger ventilationsdyserne.

» Ventilatorhastighed i reduceret position.
- Gaindihovedproduktets menu1.2.1, og veelg "Normal".
 Ekstern kontakt til &endring af ventilatorhastighed aktive-
ret.
- Kontrollér eventuelle eksterne kontakter.
 Ventilatorhastighed saenket pa grund af lav indgaende
udelufttemperatur.

- Kontroller funktion og indstilling af elektrisk luftvarmer
(EAH 20), hvis en sadan er installeret.

HOJ ELLER FORSTYRRENDE VENTILATION
« Ventilationsluftfilteret (HQ10) og/eller indblaesningslufts-

filteret (HQ11) er tilstoppet.
- Skift filtrene.

* Ventilationen er ikke justeret.

- Bestil/udfer justering af ventilation.

» Lukket, for hardt droslet eller tilstoppet ventilationsdyse.

NIBE ERS 20-300

- Kontroller og renger udsugningsdyserne.
+ Ventilatorhastighed i forceret position.
- Gaindihovedproduktets menu 1.2.1, og vaelg "Normal".
» Ekstern kontakt til &@ndring af ventilatorhastighed aktive-
ret.

- Kontrollér eventuelle eksterne kontakter.

* Lyddaempere er ikke korrekt installeret.

= Kontrollér lyddeemper.

Kapitel 8 | Komfortforstyrrelse 17



Tilbeheor

Alt tilbeher er ikke tilgeengeligt pa alle markeder.

Detaljerad information om tilbeheret og komplet tilbehersli-
ste findes pa volundvt.dk.

ELEKTRISK LUFTVARMER EAH 20

| koldt vejr varmer EAH indgéende udeluft noget for at for-
hindre, at kondensvandet i ERS 20 fryser til is. EAH ber be-
nyttesihuse, hvor udetemperaturen kontinuerligt kan vaere
under -5°C.

EAH 20-900
(300-900 W)
Art.nr. 067 604

18  Kapitel 9 | Tilbeher

NIBE ERS 20-300


www.volundvt.dk

Tekniske oplysninger

Dimensioner
1270 (1365 inkl. loftbeslag)
1200
215 ‘
& = = a
=] 9 « [ ] En ] o
] | < < er)
o N
(X
u';f @125 /|| ] - - °
3125
0 &}
g Q D o j 3
120 120
240
®
©}
NIBE ERS 20-300 Kapitel 10 | Tekniske oplysninger 19



Tekniske specifikationer

Type ERS 20

Elektriske data

Tilfert speending Vv 230V ~ 50Hz
Sikring A 10
Maks. driveffekt, ventilator w 2x85
Kapslingsklasse IP X1B
Ventilation

Filtertype, udsugningsluftfilter Grov 65%
Filtertype, indblaesningsluftfilter ePM155%
Lyd

Lydeffektniveau (Lya)?! dB(A) 59
Lydtryksniveau (Lp(a)) ved 1m?2 dB(A) 411
Lydtryksniveau (Lp(a)) ved 1m3 dB(A) 52,2
Rertilslutninger

Ventilation & mm 125
Afleb for kondensvand © mm 15
Mal og vaegt

Effektivitetsklasse 4 A
Leengde, forsyningskabel m 2,4
Leengde, kommunikationskabel m 2,0
Bredde mm 1200
Hejde mm 240
Dybde mm 675
Veegt kg 25
Art.nr. 066 220

T 601/s (216 m3/h) ved 50 Pa

2 351/s (126 m3/h) ved 70 Pa

3 691/s (250 m3/h) ved 150 Pa

4 Skala for effektivitetsklasse: A+ til G.

Ter temperaturvirkningsgrad i henhold til
EN 308

Temperaturvirkningsgrad
(%)
94

92

90
884\

AN
N

82 \‘
80 T ~—~——

78

(@)

35 50 75 (1/s)
0 50 100 150 200 250 300  (m¥h)

Luftflow

Udeluft: 5 °C Udsugningsluft: 25 °C RH udsugningsluft: <27,7 %

20  Kapitel 10 | Tekniske oplysninger NIBE ERS 20-300



Energimaerkning

Producent NIBE
Model ERS 20-300
Specifikt energiforbrug (SEC) kWh/(m2 ar) Middel: -35,5
Koldt: -71,5

Varmt: -12,3
Effektivitetsklasse A
Deklareret type RVU, Dobbeltrettet
Type af drevenhed Trinles omdrejningstalregulator
Type varmegenvindingssystem Rekuperativ
Termisk virkningsgrad for varmegenvindingssystem 81
Maksimalt luftflow m3/h 310
Tilfert effekt for ventilatorens drivenhed ved maksi- W 97
malt luftflow
Lydeffektniveau (LWA) dB 59
Referenceflow m3/s 0,06
Referencetrykforskel Pa 50
Specificeret tilfert el-effekt (SPI) W/m3/h 0,26
Styrefaktor og styretype Tidsstyring (0,85)
Deklarerede maksimale ydre leekfaktorer % Internt: 1,4

Eksternt: 0,44
Information om filteradvarsel Se brugerhandbog.
Information om indblaesnings-/udsugningsluftgitter Se afsnittet "Ventilationstilslutninger".
i facaden
Information om demontering og montering Se afsnittet "Genvinding".

Denne installaterhandbog kan ogsa hentes pa volundvt.dk.

Arligt el-forbrug kWh/ar 336
Arlig besparelse for opvarmning, kWh primaerenergi | kWh prim/ar Middel: 4 325
pr. & Koldt: 8 462

Varmt: 1956

NIBE ERS 20-300

Kapitel 10 | Tekniske oplysninger

21



www.volundvt.dk

T 9vT1S0
wy woameq boew 052-02 S¥3 VWIHOST3

s mm o mums| wg|  0SC-0Z SHI WVHOVIA ONIMIM

El-diagram

(O0-WA-AMA) 30 fq ppan Bubisag snjeis
(Q0-W-AMAN 348D WY | Aq popaup A3y fq Ky 310U vorsAY @ 1 | € @ o | Z09-
asﬁ; voleaypIads/Kieng 1e1eien uojsuawig P ~
g(2®=|~ 22I® ("
= = = 4 =
NIE= N0 o | < o |= |@ D |< o |m= |z
= =] FERF FERFE 2
u=9's""'e [F=2 U =9'sY'C i CERIE R
052-0Z S¥3 |n= 052-0 S¥3 [o== T T
EEZV- o= 1E2Y- ==
S\ g A/l
- -~y g N %M_
P MM B MM [N Yoeg
W =959 [P w =957 P X
05¢-02 S43 |78 05¢-02 Sd3 78 2\ 0218 1Z18- ZZ18- €7l8-
Y- = 0€2y- [m=
zs- zs-
SBUT3S [ayiMsS dig
= g EEEE
- _qw_m_Nm_a_om_@_g_g_@_mﬁ_g_@_g BBOREERE _N_ﬁ_ 1|
1

AL+

(8H1) 1enuew
KJossanze/janpoud 33s ‘S31J0SSANIR
J0 s§3npoJd 3GIN UjIM UDIjedIuNwWLo]

mg&|_

LL83-

X 0 L Ey

NIBE ERS 20-300

Kapitel 10 | Tekniske oplysninger

22

. X-
(GHI) 1enuew AJossadde aas
'AJ0SS3IIR |X3U LjIM LDIJRIIUNLLID] _ ”_a|9
W o — _ s 3
AN ang .
uoljedjunwwo) = 1H Z IL H@@
14 ?ﬁb T PV ZHOS . NOEZ
f 3d -
X |_|
- T T T T T T T T TKossamy vaud
SVV-
I
8 L [ 9 VAN ¢ £V ¢



F-serien

Indholdsfortegnelse

11 Vigtig information
Sikkerhedsinformation

Symboler

Serienummer

Genvinding

Landespecifik information

Installationskontrol

12 Levering og handtering
Transport og opbevaring

Medfelgende komponenter

Kompatible produkter

Afmontering af deeksler

Opstilling

Montering

13 Genvindingsanlaeggets konstruktion
Rertilslutninger

Feler osv.

Elektriske komponenter

Ventilation
Andet

14 Ventilationstilslutninger
Afleb for kondensvand

Generelt om ventilationstilslutninger
Ventilationsflowet

Justering af ventilation

Ventilationstilslutninger

15 El-tilslutning
Oversigt over tilbehersprint (AA5)

Forsyning

Tilslutning til hovedproduktet

16 lgangsaetning og justering
Forberedelser

Pafyldning

Opstart og kontrol

17 Aktivering af ERS 20
Startguiden

Menusystemet

NIBE ERS 20-300

24
24
24
24
24
24
25

26
26
26
26
26
27
27

28
29
29
29
29
29

30
30
30
30
31
31

32
32
32
32

34
34
34
34

35
35
35

18 Komfortforstyrrelse
Fejlsegning

19 Tilbeher

20 Tekniske oplysninger
Dimensioner

Tekniske specifikationer
Energimaerkning

El-diagram

Kontaktoplysninger

Kapitel |

36
36

37

38
38
39
40
41

43

23



Vigtig information

Sikkerhedsinformation

Denne handbog beskriver ogsa installations- og servicear-
bejde, der skal udferes af en professionel.

Handbogen skal efterlades hos kunden.

Dette apparat kan benyttes af bern fra 8
ar og opefter og af personer med nedsat-
te fysiske, sensoriske og psykiske funk-
tionsevner samt med manglende erfaring
og viden, hvis de overvages eller har faet
vejledning vedrerende brug af apparatet
pa en sikker made og forstar de involve-
rede farer. Bern ma ikke lege med appa-
ratet. Rengering og brugervedligeholdel-
se ma ikke foretages af bern uden over-
vagning.

Dette er en originalhandbog. Oversaettel-
se ma ikke ske uden godkendelse fra NI-
BE.

Med forbehold for konstruktionsaendrin-
ger.

©NIBE 2023.

Hvis forsyningskablet er beskadiget, méa det
kun udskiftes af NIBE, deres servicerepra-
sentant eller lignende kvalificeret personale
for at undga eventuel fare og skade.

Symboler

Forklaring til symboler, som kan forekomme i denne manual.

BEMARK

Dette symbol betyder fare for mennesker eller
maskine.

A

HUSK!

Dette symbol markerer vigtig information om, hvad
du skal teenke pa, nar du installerer eller servicerer
anlaegget.

TIP!

Dette symbol markerer tip, der letter betjeningen
af produktet.

24  Kapitel 11| Vigtig information

Serienummer

Serienummeret finder du everst til venstre.

Serienummer

? HUSK!

Du skal bruge produktets serienummer i forbindel-
se med service og support.

Genvinding

Overdrag affaldshandteringen af emballagen til den
installater, der installerede produktet eller til saerlige

ffaldsstati .
pumy  2ffaldsstationer

Ved bortskaffelse af produktet skal dets bestandde-
le og komponenter, f.eks. kompressorer, ventilatorer, cirku-
lationspumper og printplader indleveres til saerlige affalds-
stationer eller til forhandlere, som tilbyder denne type servi-
ce.

For oplysninger om adgang til de enkelte komponenter
henvises til det afsnit, der viser produktets konstruktion.
Der kraeves intet specialvaerktej for at f& adgang.

Forkert affaldshandtering af produktet fra brugerens side
medferer administrative konsekvenserioverensstemmelse
med geeldende lovgivning.

Landespecifik information
DANMARK

Alt vedrerende idriftseetning, indregulering og et arligt ser-
viceeftersyn af produktet skal overlades til monter fra
kompetent firma, til fabrikantens egne monterer eller til et
af fabrikanten godkendt servicefirma.

Indgreb i kelemiddelsystemer mé& kun udferes af en autori-
seret keletekniker, af producentens egne monterer eller af
et servicefirma, som producenten har godkendt. Firmaet
skal veere registreret/godkendt af KMO (Kelebranchens Mil-
jeordning).

Vaer opmaerksom p4a, at fabriksinstillingerne for brugs-
vandstemperaturen kan afvige fra dem, der er angiveti
manualen. Disse er blevet eendret for at overholde de danske
standarder for brugsvand og beskyttelse mod legionella.

NIBE ERS 20-300



Installationskontrol

I henhold til geeldende regler skal varmeanlaegget gennemga en installationskontrol, inden det tages i brug. Kontrollen ma
kun udferes af en person med kompetence til opgaven. Udfyld siden med oplysninger om anleegsdata i Brugerhandbogen.

v Beskrivelse 0BS! Under- Dato

skrift
El (side 32)

Tilslutninger

Hovedspaending

Sikringer til ejendom

Jordfejlsrelee

NIBE ERS 20-300 Kapitel 11| Vigtig information 25



Levering og handtering

Transport og opbevaring Afmontering af daeksler
1.

Skru de fire skruer les, der holder sidepladen fast. Fer
derefter pladen udad og nedad.

ERS 20 skal transporteres og opbevares tert.

Medfelgende komponenter

=

2 loftsbeslag

Kompatible produkter

« F1145 « VVM 310 « SMO 40
« F1155 « VVM 320

« F1245 « VVM 325

« F1255 « VWM 500

« F1345

« F1355

26  Kapitel 12 | Levering og handtering NIBE ERS 20-300



Opstilling Montering
ERS 20 monteres i loftet med de medfelgende loftbeslag. Ved montering i traeloft anbefales vibrationsdaemper for at
Stej fra ventilatorerne kan overferes til beslagene. undga, at der overferes vibrationer.

» Placer gerne ERS 20 ved en yderveeg i et rum, der ikke er
lydfelsomt, for at eliminere stejgener. Hvis det ikke er 1.
muligt, skal placering op ad vaeg til sovevaerelse eller andet
lydfelsomt rum undgas.

Monter de to medfelgende loftbeslag i loftet.

» Uanset placering skal vaegge til lydfelsomme rum lydisole-
res.

« Der kommer kondensvand fra genvindingsanlaegget.
Kondensafleb med vandlas skal monteres og ledes til in-
denders afleb.

» Genvindingsanleeggets opstillingsrum skal altid have en
temperatur pa mindst 10 °C og maks. 35 °C.

INSTALLATIONSOMRADET 2. Fer ERS 20 pa plads.
Serg for, at der er 1000 mm fri plads foran produktet.

Eftersom service udferes nedefra, anbefales der et frit om-
rade pa 1600 mm under enheden.

3. Fastger ERS 20 med skrue.

1000

A BEMARK

Serg for, at der er tilstraekkelig plads (300 mm) til
tilslutning af ventilationskanaler.

NIBE ERS 20-300 Kapitel 12 | Levering og handtering 27



Genvindingsanlaeggets konstruktion

28  Kapitel 13 | Genvindingsanlaeggets konstruktion NIBE ERS 20-300



Rertilslutninger

XL31 Ventilationstilslutning, udsugningsluft
XL32 Ventilationstilslutning, udblaesningsluft
XL33 Ventilationstilslutning, indbleesningsluft
XL34 Ventilationstilslutning, udeluft

XL40 Afleb for kondensvand

Feler osv.

BL2 Niveauovervagning

BT20 Temperaturfeler, udsugningsluft

BT21 Temperaturfeler, afkastluft

BT22 Temperaturfeler, indblaesningsluft
BT23 Temperaturfeler, udeluft

Elektriske komponenter

AA5 Tilbeherskort

w101 Tilslutningskabel med stikprop
w102 Kommunikationskabel
Ventilation

EP26 Varmeveksler

GQ2 Udsugningsluftventilator

GQ3 Indbleesningsluftventilator
HQ10 Udsugningsluftfilter

HOM Indbleesningsluftfilter

QN37 Bypass-spjeeld

Andet

Pz1

Typeskilt

Betegnelser i henhold til standard EN 81346-2.

NIBE ERS 20-300

Kapitel 13 | Genvindingsanlaeggets konstruktion

29



Ventilationstilslutninger

Afleb for kondensvand

ERS 20 kan producere flere liter kondensvand pr. degn.
Derfor er det vigtigt, at kondensaflebet er korrekt udfert, og
at genvindingsanleegget er monteret i vater.

Serg for, at vandlasen er lufttaet og sidder forsvarligt pa
plads. Tilslutningen skal udferes pa en sadan made, at bru-
geren kan kontrollere og fylde vandlasen uden at dbne
ERS 20.

Tilslutningen til kondensvandaflebet er 815 mm.

RENGORING AF AFLOB FOR KONDENSVAND
Nar ERS 20 arbejder, dannes der kondens. Denne kondens
ledes bort og opsamles i aflebet til kondensvand. Foruden
vand kommer der en del stev og partikler her.

Det skal med jeevne mellemrum kontrolleres, at aflebet til
kondensvand og eventuelle gulvafleb ikke er tilstoppede.
Vand skal kunne lebe uhindret igennem. Rengering skal
udferes efter behov.

A BEMZARK

Ved drift er der undertryk i genvindingsanleegget,
hvilket betyder, at det er nedvendigt at garantere
en vandsagjle pa mindst 100 mm i vandlasen.

7

100

30 Kapitel 14 | Ventilationstilslutninger

Generelt om
ventilationstilslutninger

» Ventilationsinstallationen skal udferes iht. geeldende reg-
ler.

« Mulighed for kanalinspektion samt rengering er pakraevet.

» Kanalsystemet skal mindst veere af taethedsklasse B.

» Foratundga at ventilatorstej feres frem til ventilationsdy-
serne, skal derinstalleres lyddeempere pa passende steder
i kanalsystemet.

» Afkastluft- og udeluftkanalerne isoleres diffusionsteet i
hele deres laengde.

- Ved eventuelle samlinger og/eller ved gennemferingsnip-
pel, lyddeemper, aftraekshaette eller lignende serges det
for, at kondensisoleringen taetnes neje.

 Luften skal ledes ind til udeluftkanalen via et yderveegsgit-
ter pa facaden. Ydervaegsgitteret monteres beskyttet mod
vejr, og skal veere udformet, sdledes at vand og/eller sne
ikke kan treenge ind i facaden eller felge med luftenind i
kanalen.

« Ved placering af udeluft- og afkastlufthaette/-gitter tages
der hensyn til, at de to luftstremme ikke medes for dermed
at undga, at afkastluften suges ind i ERS 20 igen.

» Kanalimuret skorsten ma ikke anvendes til afkastluft eller
udeluft.

A BEMARK

For at sikre en teet tilslutning til ERS 20 skal der
benyttes nipler ved tilslutning af luftkanalerne.

EMHATTE
Emheettens aftreek ma ikke tilsluttes til ERS 20.

For at undga, at mad-os feres til ERS 20, skal afstanden
mellem emhaette og ventilationsluftdyser overholdes. Af-
standen ber ikke vaere mindre end 1,5 m, men dette kan va-
riere fra installation til installation.

Brug altid emhaette ved madlavning.

Ventilationsflowet

Tilslut ERS 20, sa al udsugningsluft, bortset fra emhaetten,
passerer igennem varmeveksleren (EP26) i produktet.

Ventilationsflowet skal opfylde gaeldende nationale normer.

Indblaesningsluftflowet ber vaere lavere end udsugningsluft-
flowet for at undga overtryk i huset.

Indstilling af ventilationskapacitet foretages i hovedproduk-
tets menusystem (menu 5.1.5).

NIBE ERS 20-300



Justering af ventilation

For at kunne opna den nedvendige luftudskiftning i alle hu-
sets rum kraeves korrekt placering og justering af udsug-
nings- og indblaesningsdyserne samt justering af ventilato-
rerne i genvindingsanlaegget.

Man skal foretage en justering af ventilationen hurtigst
muligt efter installationen, sa ventilationen indstilles efter
husets projekterede veerdi.

En forkert ventilationsjustering kan medfere, at installatio-
nen giver ringere udbytte og dermed en ringere driftsekono-
mi, ringere indeklima og det kan desuden medfere fugtskader
i huset.

Ventilationstilslutninger

Indblaesningsluft

Udsugningsluft

T
11 s
A
| ‘\“‘\‘\\‘\‘\‘\“\"3‘

il |

‘M‘M \‘\‘\‘\‘\‘\‘\“’
Lt \‘H‘\‘\‘\‘\‘\“

Udeluft udsugningsluft

NIBE ERS 20-300

Kapitel 14 | Ventilationstilslutninger

31



El-tilslutning
& BEMARK

Alle elektriske tilslutninger skal foretages af en
autoriseret elektriker.

Elektrisk installation og ledningsfering skal udferes
iht. geeldende nationale regler.

ERS 20 skal veere spaendingsles ved installation.

BEMARK

Hvis forsyningskablet er beskadiget, ma det kun
udskiftes af NIBE, deres servicerepreesentant eller
lignende kvalificeret personale for at undga even-
tuel fare og skade.

A

» For at undga forstyrrelser ma felerkabler til eksterne til-
slutninger ikke leegges i naerheden af steerkstremslednin-
ger.

« Kommunikations- og felerkablers mindste tveersnit ved
ekstern tilslutning skal vaere 0,5 mm?2 op til maks. 50 m,
for eksempel EKKX, LiYY eller lignende.

Se el-skema pa side 41.

Oversigt over tilbehersprint
(AA5)

000000000 —2]
|

/0

O g
8

|

@) 0
0
—— g
— [©)

X\

—

—
CC 1]l o

Forsyning

ERS 20 tilsluttes et jordet enkeltfaset vaegudtag eller via
fast installation. Ved fast installation skal der tilsluttes en
flerpolet arbejdsafbryder fer ERS 20 med mindst 3 mm bry-
deafstand.

32  Kapitel 15 | El-tilslutning

Tilslutning til hovedproduktet

TILSLUTNING TIL VARMEPUMPE
ERS 20 indeholder et tilbehersprint (AA5), som skal tilsluttes
direkte til hovedproduktets indgangskort (klemme AA3-X4).

Kommunikationskablet (W102) er tilsluttet pa tilbehersprintet
(AA5) fra fabrikken.

Hvis der skal tilsluttes mere tilbeher, eller der allerede erin-
stalleret tilbeher, tilsluttes printene i serie.

Nar der kan forekomme forskellige tilslutninger af tilbeher
med tilbehersprint (AA5), skal du altid leese vejledningen i
manualen for det tilbeher, der skal installeres.

Hovedprodukt
(AA3-X4 )
B\ [l
q
‘ ]
mmnm |__| = -
F1245/F1255
F1145/F1155
/ VVM

AA3-X4 225/310/320/325/500
=115 |A

=114 |B

—]13 |GND

AA5-X4 .

Tilbeherskort 1

=11 |A =
]2 |B 5
=] 3 |[oND 5
i
o Jow =
7

[]s

AAS-X4 Tilbeherskort 2

c11 A o [g |009000000000000000000000] —3
5 s 1k i
T3 |enD = = i [ 5
=7 |a A== = 5
5 |8 EN_ ]-:c
= = 7
T16 |oND o g EE
7

8

NIBE ERS 20-300



TILSLUTNING TIL STYREMODUL

ERS 20 indeholder et tilbehersprint (AA5), som skal tilsluttes
direkte til styremodulet pa dets tilbehersprint (klemme AA5-
X4).

Kommunikationskablet (W102) er tilsluttet pa tilbehersprintet
(AA5) fra fabrikken.

Hvis der skal tilsluttes mere tilbeher, eller der allerede er in-
stalleret tilbeher, tilsluttes printene i serie.

Nar der kan forekomme forskellige tilslutninger af tilbeher
med tilbehersprint (AA5), skal du altid laese vejledningen i
manualen for det tilbeher, der skal installeres.

o pgnoooon I o
T

(AAS-xa )y T°¢ &~

|

|

1 DDDDDDDD?
= 4

| O 0

: 090

|

|

o @ [FIENRRHRER O]

il

| |
=
!ﬂxm

I |

ﬁ

=1
4
a[a[s[s]

NIBE ERS 20-300

DIP-SWITCH
DIP-switchen (S2) pa tilbehersprintet (AA5) skal indstilles i
henhold til nedenstaende.

Man kan have op til 8 ERS 20 i samme anlag, hver ERS 20
far en unik indstilling.

[ Mo [ Mo
[ H~ [ H~
o W o
o W o
[ M~ i~
[ Mo [ Mo
| LY Y
ZH - -
ERS 20 nr.1 ERS 20 nr. 2
[ Mo [ Mo
[ H~ [ H~
H o H o
[ T T
| L 1~
[ Mo b -
Y [ Ha
gl 1- g W-
ERS 20 nr. 3 ERS 20 nr. 4
[ Mo [ Mo
I~ I~
[ Mo [ Mo
[ Mo [ Mo
i~ i~
[ Mo C Mo
Y LY
zZ—m- zZm -
ERS 20 nr. 5 ERS 20 nr. 6
[ Mo [ Mo
I~ I~
[ Mo [ Mo
[ Mo [ Mo
| I | L
- -
[ M [ M
gC__H- Sl -
ERS 20 nr. 7 ERS 20 nr. 8

Kapitel 15 | El-tilslutning 33



Igangsaetning og justering

Forberedelser Ventilationskapacitet
+ Kontrollér automatsikringen (FC1) i hovedproduktet. Den Fgg]aengeligt tryk
a

kan veere udlest under transporten. 600 —

+ Kontrollér, at luftfiltrene er rene, da de kan blive beskidte 500 90% \\
. 80%
efter montering. 400 o \ \
N \\\\

o - \
Pafyldning 500 OO
 Kontrollér, og fyld vand i vandlasen efter behov. 200 0% ~ ‘\ NN \\\\\

%
100 ” \\ \\ \ \ A
20%
Opstart og kontrol L
0O 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
INDSTILLING AF VENTILATION Luftflow
Ventilationen skal indstilles i henhold til geeldende normer. (/s)
Indblaesningsluftflowet indreguleres for at sikre undertryk.  Ventilatoreffekt?
Indstillingerne foretages i menu 5.1.5 og 5.1.6. '%\‘:vf]ekt
Selv om der foretages en grovindstilling af ventilationen ved 90 7‘ 00%
installationen, er det vigtigt at bestille og fa foretaget en 80 00%
indregulering af ventilationen. 70 0%
60 70%
50 0%
g~ HusK! 0 -
Forkert indstillede ventilationsflows kan skade 50 40%
huset pa leengere sigt og eventuelt ege energifor- ig 0%
bruget. 0 20%
O 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
Luftflow
A BEMZRK /9)

. . . . Diagrammet viser effektforbruget pr. ventilator.
Bestil en justering af ventilationen for at afslutte

installationen.

34  Kapitel 16 | Igangsaetning og justering NIBE ERS 20-300



Aktivering af ERS 20

Aktiveringen af ERS 20 kan foretages via startguiden eller
direkte i menusystemet.

? HUSK!

Se ogsainstallaterhandbogen for hovedproduktet.

Startguiden
Startguiden vises ved ferste opstart efter varmepumpein-
stallationen, men findes ogsa i menu 5.7.

Menusystemet

Hvis du ikke foretager alle indstillinger via startguiden eller
har behov for at eendre en indstilling, kan du gere dette via
menusystemet.

MENU 5.2.4 - SYSTEMINDSTILLINGER
Aktivering/deaktivering af tilbeher.

Veelg: "udsugnings-/indblaesningsmodul”.

MENU 5.3.12 -
UDSUGNINGS-/INDBLASNINGSMODUL

maneder mellem filteralarm
Indstillingsomrade: 1 - 24

Fabriksindstilling: 3

laveste udsugningstemperatur
Indstillingsomrade: 0 - 10 °C

Fabriksindstilling: 5 °C

bypass ved overtemperatur
Indstillingsomrade: 2 - 10 °C
Fabriksindstilling: 4 °C

bypass ved varme
Indstillingsomrade: on/off

Fabriksindstilling: off

afbrydeveerdi vent.lufttemp.
Indstillingsomrade: 5 - 30 °C

Fabriksindstilling: 25 °C

produkt
Indstillingsomrade: ERS S10, ERS 20/ERS 30

Fabriksindstilling: ERS 20 / ERS 30

afhjaelp niveauov.vag.
Indstillingsomrade: fra, blokeret, niveauovervagning

Fabriksindstilling: niveauovervagning

NIBE ERS 20-300

mdneder mellem filteralarm: Indstil, hvor ofte filteralarm
skal vises.

laveste udsugningstemperatur: Indstil den mindste afkast-
lufttemperatur for at forhindre opbygning af is pa varme-
veksleren. Indbleesningsluftventilatorens hastighed seenkes,
hvis afkastlufttemperaturen (BT21) er lavere end den
indstillede veerdi.

bypass ved overtemperatur: Hvis der er installeret en rum-
feler, indstiller du her, hvilken overtemperatur bypass-
spjaeldet (QN37) skal dbne ved.

bypass ved varme: Aktiver, hvis bypass-spjeeldet (QN37)
skal have lov til at abne, selv ved varmeproduktion.

afbrydeveerdi vent.lufttemp.: Hvis der ikke er installeret en
rumfeler, indstiller du her, hvilken udsugningslufttemperatur
bypass-spjeeldet (QN37) skal abne ved.

produkt: Her indstiller du, hvilken model af ERS, der er instal-
leret.

afhjaelp niveauov.vag.: ERS 20 harindbygget niveauovervag-
ning, veelg derfor "niveauovervagning"i menuen. Narindgan-
gen brydes, giver anleegget alarm, og ventilatorerne stand-
ser, indtil indgangen er dben.

DL

AP TIP!

Nar ERS 20 aktiveres, vil de evrige ventilationsme-
nuer ogsa teendes.

Kapitel 17 | Aktivering af ERS 20 35



Komfortforstyrrelse

| de fleste tilfaelde markerer hovedproduktet en driftsforstyr-
relse (en driftsforstyrrelse kan fere til komfortforstyrrelse)
ved hjeelp af en alarm og instruktioner om afhjeelpning pa
displayet.

Fejlsegning
Hvis en driftsforstyrrelse ikke vises pa displayet, kan felgen-
de tip anvendes:

GRUNDLAGGENDE FORHOLDSREGLER

Begynd med at kontrollere felgende ting:

» At hovedproduktet er i drift, og at forsyningskablet til
ERS 20 er tilsluttet.

* Husets gruppe- og hovedsikringer.
* Husets HPFI-relee.
» Hovedproduktets sikringer.

* Hovedproduktets temperaturbegraenser.

LAV ELLER MANGLENDE VENTILATION

 Niveauovervagning (BL2) udlest.
- Kontrollér kondensvandafleb og vandlas.

« Ventilationsluftfilteret (HQ10) og/eller indblaesningslufts-
filteret (HQ11) er tilstoppet.

- Skift filtrene.

« Ventilationen er ikke justeret.

- Bestil/udfer justering af ventilation.

» Lukket, for hardt droslet eller tilstoppet ventilationsdyse.

- Kontroller og renger ventilationsdyserne.

» Ventilatorhastighed i reduceret position.
- Gaind i hovedproduktets menu 1.2, og veelg "normal”.
 Ekstern kontakt til &endring af ventilatorhastighed aktive-
ret.
- Kontrollér eventuelle eksterne kontakter.
 Ventilatorhastighed saenket pa grund af lav indgaende
udelufttemperatur.

- Kontroller funktion og indstilling af elektrisk luftvarmer
(EAH 20), hvis en sadan er installeret.

HOJ ELLER FORSTYRRENDE VENTILATION
« Ventilationsluftfilteret (HQ10) og/eller indblaesningslufts-

filteret (HQ11) er tilstoppet.
- Skift filtrene.

* Ventilationen er ikke justeret.

- Bestil/udfer justering af ventilation.

» Lukket, for hardt droslet eller tilstoppet ventilationsdyse.

36  Kapitel 18 | Komfortforstyrrelse

- Kontroller og renger udsugningsdyserne.
» Ventilatorhastighed i forceret position.
- Gaind i hovedproduktets menu 1.2, og vaelg "normal".
» Ekstern kontakt til &@ndring af ventilatorhastighed aktive-
ret.

- Kontrollér eventuelle eksterne kontakter.

* Lyddaempere er ikke korrekt installeret.

= Kontrollér lyddeemper.

NIBE ERS 20-300



Tilbeheor

Alt tilbeher er ikke tilgeengeligt pa alle markeder.

Detaljerad information om tilbeheret og komplet tilbehersli-
ste findes pa volundvt.dk.

ELEKTRISK LUFTVARMER EAH 20

| koldt vejr varmer EAH indgéende udeluft noget for at for-
hindre, at kondensvandet i ERS 20 fryser til is. EAH ber be-
nyttesihuse, hvor udetemperaturen kontinuerligt kan vaere
under -5°C.

EAH 20-900
(300-900 W)
Art.nr. 067 604

NIBE ERS 20-300

Kapitel 19 | Tilbeher

37


www.volundvt.dk

Tekniske oplysninger

Dimensioner

1270 (1365 inkl. oftbeslag)

1200

10
KO
0 ]@ﬁy

675
2
N
(6]

]

0

@

@O

38 Kapitel 20 | Tekniske oplysninger

&
] ©
° 0
&
(X
D 3125
N
120

NIBE ERS 20-300




Tekniske specifikationer

Type ERS 20

Elektriske data

Tilfert speending Vv 230V ~ 50Hz
Sikring A 10
Maks. driveffekt, ventilator w 2x85
Kapslingsklasse IP X1B
Ventilation

Filtertype, udsugningsluftfilter Grov 65%
Filtertype, indblaesningsluftfilter ePM155%
Lyd

Lydeffektniveau (Lya)?! dB(A) 59
Lydtryksniveau (Lp(a)) ved 1m?2 dB(A) 411
Lydtryksniveau (Lp(a)) ved 1m3 dB(A) 52,2
Rertilslutninger

Ventilation & mm 125
Afleb for kondensvand © mm 15
Mal og vaegt

Effektivitetsklasse 4 A
Leengde, forsyningskabel m 2,4
Leengde, kommunikationskabel m 2,0
Bredde mm 1200
Hejde mm 240
Dybde mm 675
Veegt kg 25
Art.nr. 066 220

T 601/s (216 m3/h) ved 50 Pa

2 351/s (126 m3/h) ved 70 Pa

3 691/s (250 m3/h) ved 150 Pa

4 Skala for effektivitetsklasse: A+ til G.

Ter temperaturvirkningsgrad i henhold til
EN 308

Temperaturvirkningsgrad
(%)
94

92

90
884\

AN
N

82 \‘
80 T ~—~——

78

(@)

35 50 75 (1/s)
0 50 100 150 200 250 300  (m¥h)

Luftflow

Udeluft: 5 °C Udsugningsluft: 25 °C RH udsugningsluft: <27,7 %

NIBE ERS 20-300 Kapitel 20 | Tekniske oplysninger 39



Energimaerkning

Producent NIBE
Model ERS 20-300
Specifikt energiforbrug (SEC) kWh/(m2 ar) Middel: -35,5
Koldt: -71,5

Varmt: -12,3
Effektivitetsklasse A
Deklareret type RVU, Dobbeltrettet
Type af drevenhed Trinles omdrejningstalregulator
Type varmegenvindingssystem Rekuperativ
Termisk virkningsgrad for varmegenvindingssystem 81
Maksimalt luftflow m3/h 310
Tilfert effekt for ventilatorens drivenhed ved maksi- W 97
malt luftflow
Lydeffektniveau (LWA) dB 59
Referenceflow m3/s 0,06
Referencetrykforskel Pa 50
Specificeret tilfert el-effekt (SPI) W/m3/h 0,26
Styrefaktor og styretype Tidsstyring (0,85)
Deklarerede maksimale ydre leekfaktorer % Internt: 1,4

Eksternt: 0,44
Information om filteradvarsel Se brugerhandbog.
Information om indblaesnings-/udsugningsluftgitter Se afsnittet "Ventilationstilslutninger".
i facaden
Information om demontering og montering Se afsnittet "Genvinding".

Denne installaterhandbog kan ogsa hentes pa volundvt.dk.

Arligt el-forbrug kWh/ar 336
Arlig besparelse for opvarmning, kWh primaerenergi | kWh prim/ar Middel: 4 325
pr. & Koldt: 8 462

Varmt: 1956

40 Kapitel 20 | Tekniske oplysninger

NIBE ERS 20-300



www.volundvt.dk

El-diagram

_ L 9 ! sV | Y _ EA ! 4
A3y 0 Guyme] | woijedo) 05¢-0¢ S¥3 VINFHOS13
L - -
s mm o mums| wg|  0SC-0Z SHI WVHOVIA ONIMIM
(O0-WA-AMA) 30 fq ppan Bubisag snjeis
(Q0-WA-AMAN 348D 3y | Aq papaup Ay fq K3y 340U UoIS|AY @ 0 £00- @ o | 209-
asﬁ; uopeIyads/ANeng felaien uosLwD ~ ~
gIZ2RI1=|" Q2R
= = = 4 =
=== = o | < g @ |@ D |< o |m= |z
= =t FERF I EERE
U= 9's"'e P2 ug = 9’5" |F=2 CERI B ER
052-02 S¥3 |7 == 092-07 S¥3 |7 = T T
EEZV- == LEZY- ===
S\ g A/l
- -~y g N %M_
P MM B MM [N Yoeg
W =959 [-== w=9521 == e
05¢-0C S¥3 |78 05¢-0C SY3 1758 ZW|- 0218 1218- ZZIE- ETle-
CEZV- =2 0€ZY- =
Zs- Z5-

SBUT3S [ayiMsS dig

(gHI) 1enuew

KJossanze/janpoud 33s ‘S31J0SSANIR
J0 s§3npoJd 3GIN UjIM UDIjedIuNwWLo]

‘(@HI) 1enuew AJossadde 33

'AJ0SS3I2R |X3U L4IM LDRIILNWLIOT

SHIM

Byl

Ml

[spsise|

(ZWMd €09-)
(ON9 Z09-)
| (LWMd ZD9-}

_.\N_m_Nm_a_om_@_e_s_@_mﬁ_a_@_g :_9_

[o]s]]e

— o

_N_ﬁ_ ] ]

AL+

X 0 L Ey

mg&|_

LL83-

F

24/

1L o;‘lz M
uolJeajunwwo) =— ] Z IL ,.HELH_.I@
z‘?ﬁm i PV ZHOS . NOEZ
A e
T RiossaTay vedd
SVV-
I
ERVAN 7 £V c

41

Kapitel 20 | Tekniske oplysninger

NIBE ERS 20-300



Stikordsregister

A
Afmontering af deeksler, 6, 26

E
El-tilslutning, 12, 32
Dip-switch, 13, 33
Tilslutning til hovedproduktet, 12, 32
Emhaette, 10, 30
Energimaerkning, 21, 40
F
Fejlsegning, 17, 36
G
Generelt om ventilationstilslutninger, 10, 30
Genvinding, 4, 24
Genvindingsanlaeggets konstruktion, 8, 28
|
Igangsaetning og justering, 14, 34
Forberedelser, 14, 34
Pafyldning og udluftning, 14, 34
Installationskontrol, 5, 25
Installationsplads, 7, 27
J
Justering af ventilation, 11, 31

K

Komfortforstyrrelse, 17, 36
Fejlsegning, 17, 36

Kondensafleb, 10, 30
Rengering, 10, 30

L

Landespecifik information, 4, 24

Levering og handtering, 6, 26
Afmontering af deeksler, 6, 26
Installationsplads, 7, 27
Medfelgende komponenter, 6, 26
Montering, 7, 27
Opstilling, 7, 27
Transport og opbevaring, 6, 26

M

Medfelgende komponenter, 6, 26

Menusystemet, 15, 35

Montering, 7, 27

Mal og ventilationstilslutninger, 11, 31

o)
Opstart og kontrol
Indstilling af ventilation, 14, 34
Opstilling, 7, 27
P
Programindstillinger, 15, 35
Pafyldning og udluftning, 14, 34
R
Rer- og ventilationstilslutninger
Emhaette, 10, 30
S

Serienummer, 4, 24

Sikkerhedsinformation
Installationskontrol, 5, 25

Startguiden, 15, 35

42  Stikordsregister

T

Tilbeher, 18, 37
Transport og opbevaring, 6, 26

v

Ventilationsflowet, 10, 30
Ventilationsmodulets konstruktion

Komponentliste, 9, 29

Ventilationstilslutninger, 10, 30

Generelt om ventilationstilslutninger, 10, 30
Justering af ventilation, 11, 31
Kondensafleb, 10, 30

Mal og ventilationstilslutninger, 11, 31
Ventilationsflowet, 10, 30

Vigtig information, 4, 24

Genvinding, 4, 24
Landespecifik information, 4, 24

NIBE ERS 20-300



Kontaktoplysninger

AUSTRIA

KNV Energietechnik GmbH
Gahberggasse 11, 4861 Schorfling
Tel: +43 (0)7662 8963-0
mail@knv.at

knv.at

FINLAND

NIBE Energy Systems Oy
Juurakkotie 3, 01510 Vantaa
Tel: +358 (0)9 274 6970
info@nibe.fi

nibe.fi

GREAT BRITAIN

NIBE Energy Systems Ltd

3C Broom Business Park,

Bridge Way, S419QG Chesterfield
Tel: +44 (0)330 3112201
info@nibe.co.uk

nibe.co.uk

POLAND

NIBE-BIAWAR Sp. z o.0.

Al. Jana Pawla Il 57, 15-703 Bialystok
Tel: +48 (0)85 66 28 490
biawar.com.pl

CZECH REPUBLIC

Druzstevni zavody Drazice - strojirna
S.r.o.

Drazice 69, 29471 Benatky n. Jiz.

Tel: +420 326 373 801

nibe@nibe.cz

nibe.cz

FRANCE

NIBE Energy Systems France SAS
Zone industrielle RD 28

Rue du Pou du Ciel, 01600 Reyrieux
Tél: 04 74 00 92 92

info@nibe.fr

nibe.fr

NETHERLANDS

NIBE Energietechniek B.V.
Energieweg 31, 4906 CG Oosterhout
Tel: +31(0)168 47 77 22
info@nibenl.nl

nibenl.nl

SWEDEN

NIBE Energy Systems

Box 14

Hannabadsvéagen 5, 285 21 Markaryd
Tel: +46 (0)433-27 30 00
info@nibe.se

nibe.se

DENMARK

Velund Varmeteknik A/S
Industrivej Nord 7B, 7400 Herning
Tel: +45 9717 20 33
info@volundvt.dk

volundvt.dk

GERMANY

NIBE Systemtechnik GmbH
Am Reiherpfahl 3, 29223 Celle
Tel: +49 (0)514175 46 -0
info@nibe.de

nibe.de

NORWAY

ABK-Qviller AS
Brobekkveien 80, 0582 Oslo
Tel: (+47) 2317 05 20
post@abkqviller.no

nibe.no

SWITZERLAND

NIBE Warmetechnik c/o ait Schweiz AG

Industriepark, CH-6246 Altishofen
Tel. +41(0)58 252 2100
info@nibe.ch

nibe.ch

Kontakt NIBE Sverige for lande, som ikke naevnes i denne liste, eller se nibe.eu for yderligere oplysninger.


www.volundvt.dk
www.nibe.cz
www.knv.at
www.nibe.de
www.nibe.fr
www.nibe.fi
www.nibe.no
www.nibenl.nl
www.nibe.co.uk
www.nibe.ch
https://www.nibe.se
www.biawar.com.pl
https://www.nibe.eu

NIBE Energy Systems
Hannabadsvégen 5
Box 14

SE-285 21 Markaryd
info@nibe.se

nibe.eu

Dette er en publikation fra NIBE Energy Systems. Alle produktillustrationer, fakta og data er ba-
seret pa aktuel information pé tidspunktet for publikationens godkendelse.

NIBE Energy Systems tager dog forbehold for eventuelle fakta- eller trykfejl.

©2023 NIBE ENERGY SYSTEMS

731434

IHB DA 2306-1731434


https://www.nibe.eu

	"Cover Page"
	S-Serien
	Indholdsfortegnelse
	Vigtig information
	Sikkerhedsinformation
	Symboler
	Serienummer
	Genvinding
	Landespecifik information
	Danmark

	Installationskontrol

	Levering og håndtering
	Transport og opbevaring
	Medfølgende komponenter
	Kompatible produkter
	Afmontering af dæksler
	Opstilling
	Installationsområdet

	Montering

	Genvindingsanlæggets konstruktion
	Rørtilslutninger
	Føler osv.
	Elektriske komponenter
	Ventilation
	Andet

	Ventilationstilslutninger
	Afløb for kondensvand
	Rengøring af afløb for kondensvand

	Generelt om ventilationstilslutninger
	Emhætte

	Ventilationsflowet
	Justering af ventilation
	Ventilationstilslutninger

	El-tilslutning
	Oversigt over tilbehørsprint (AA5)
	Forsyning
	Tilslutning til hovedproduktet
	Tilslutning til varmepumpe
	Tilslutning til styremodul
	Dip-switch


	Igangsætning og justering
	Forberedelser
	Påfyldning
	Opstart og kontrol
	Indstilling af ventilation


	Aktivering af ERS 20
	Startguiden
	Menusystemet
	Menu 7.2.1 - Tilføj/fjern tilbehør
	Menu 7.2.11 - Vent. varmeveksler (ERS)
	Laveste afkastlufttemperatur
	Produkt
	Afhjælpning niveauov.våg.

	Menu 1.2.1 - Ventilatorhastighed
	Menu 1.2.2 - Natkøling
	Natkøling
	Starttemperatur udsugningsluft
	Min.diff. indetemp. - udetemp.
	Natkøling ved varme

	Menu 1.2.5 - Ventilatorreturtid
	hastighed 1 – hastighed 4

	Menu 1.2.6 - Filterrengøringsinterval
	Måneder mellem filterrengøring

	Menu 1.2.7 - Ventilationsgenvinding
	Temp. stop af varmegenvinding
	Min.diff. indetemp. - udetemp.
	Genvindingsstop ved varme
	Kølegenvinding
	Starttemp ind.luft køles af ud.luft
	Min. diff. ude- og udsugningsluft

	Menu 7.1.4.1 - Ventilatorhast. udsug.luft
	Ventilatorhastighed

	Menu 7.1.4.2 - Vent.hast. indblæsningsluft
	Ventilatorhastighed

	Menu 6.2 - Tidsplan
	Menu 7.4 - Valgbare ind-/udgange


	Komfortforstyrrelse
	Fejlsøgning
	Grundlæggende forholdsregler
	Lav eller manglende ventilation
	Høj eller forstyrrende ventilation


	Tilbehør
	Elektrisk luftvarmer EAH 20
	EAH 20-900


	Tekniske oplysninger
	Dimensioner
	Tekniske specifikationer
	Energimærkning
	El-diagram


	F-serien
	Indholdsfortegnelse
	Vigtig information
	Sikkerhedsinformation
	Symboler
	Serienummer
	Genvinding
	Landespecifik information
	Danmark

	Installationskontrol

	Levering og håndtering
	Transport og opbevaring
	Medfølgende komponenter
	Kompatible produkter
	Afmontering af dæksler
	Opstilling
	Installationsområdet

	Montering

	Genvindingsanlæggets konstruktion
	Rørtilslutninger
	Føler osv.
	Elektriske komponenter
	Ventilation
	Andet

	Ventilationstilslutninger
	Afløb for kondensvand
	Rengøring af afløb for kondensvand

	Generelt om ventilationstilslutninger
	Emhætte

	Ventilationsflowet
	Justering af ventilation
	Ventilationstilslutninger

	El-tilslutning
	Oversigt over tilbehørsprint (AA5)
	Forsyning
	Tilslutning til hovedproduktet
	Tilslutning til varmepumpe
	Tilslutning til styremodul
	Dip-switch


	Igangsætning og justering
	Forberedelser
	Påfyldning
	Opstart og kontrol
	Indstilling af ventilation


	Aktivering af ERS 20
	Startguiden
	Menusystemet
	Menu 5.2.4 - systemindstillinger
	Menu 5.3.12 - udsugnings-/indblæsningsmodul
	måneder mellem filteralarm
	laveste udsugningstemperatur
	bypass ved overtemperatur
	bypass ved varme
	afbrydeværdi vent.lufttemp.
	produkt
	afhjælp niveauov.våg.



	Komfortforstyrrelse
	Fejlsøgning
	Grundlæggende forholdsregler
	Lav eller manglende ventilation
	Høj eller forstyrrende ventilation


	Tilbehør
	Elektrisk luftvarmer EAH 20
	EAH 20-900


	Tekniske oplysninger
	Dimensioner
	Tekniske specifikationer
	Energimærkning
	El-diagram


	Stikordsregister
	Kontaktoplysninger

